
Anexa 1.3 la norme si proceduri 
HG 9/2007

. Municipiul Zalau
Calculul gradului de îndatorare

a bugetului local in urma contractarii/garantarii de.linantari rambursabile pe baza datelor extrase din bugetul local
mii lei30.09.2022

ExecuţieExecuţieExecuţie 
buget local 
*1)31.12. 

2020

Execuţie 
buget local 
*1)31.12. 

2019

Indicatori pc perioada serviciului datoriei publice locale *2buget local 
*1)31.12.

buget local 
*1)30.09.

2021 2022DenumireaNr.

indicatorilor 20352026 2029 2031 .2032 2033 20342022 2025 2027 20302023 2024 2028n-3 n-2 n-l ncrt.

18 19168 9 10 12 13 14 15 174 '■ 5 61 2 3 7 110
Venituri
proprii*3) 87.623.25108,970.57108,970.57 108,970.57 108,970.57108,970.57 108,970.57 108,970.57 108,970.57 108,970,57110,938.39 108,970.57 108,970.57 108,970.57 108,970.57 108,970.5797,545.46 106,767.56 122,598.70
j ninid uc

îndatorare 30% 
din venituri 
proprii 32,691.17 26,286.9832,691.17 32,691.17 32,691.1732,691.17 32,691.17 32,691.17 32,691.17 32,691.1732,691.17 32,691.17 32,691.17 32,691.1729,263.64 32,030.27 36,779.61 33,281.52 32,691.172
Serviciul anual al 
datoriei publice 
locale*4) 7,286.00 0.007,285.00 7,285.00 7,285.0018,738.36 15,142.06 14,328.00 8,285.0012,015.00 19,252.34 21,409.89 20,459.73 19,719.34 18,978.815,633.62 5,664.64 8,030.51 8,055.443

5,285.00 5,286.00 0.00Rambursare 11,700.54 9,299.07 8,500.00 5,285.00 5,285.00 5,285.0011,700.54 11,700.54 11,700.544,109.19 4,109.19 6,509.59 5,256.56 7,815.00 10,415.54 11,700.544

2,000.00 0.004,172.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00Dobânzi 7,990.80 7,250.27 7,009.82 5,814.99 5,800.00 3,000.008,808.80 9,681.35 8,731.191,479.73 1,542.56 1,515.89 2,795.445
0.00 0.00 .0.00 0.00 0.00Comisioane 0.0028.00 28.00 28.00 28.00 28.00 28.00 28.003.44 28.00 28.006 44.70 12.89 5.03

Îndatorare (%) 
(serviciul anual
al
daloriei/venituri 
proprii x 100) 6.69 6.69 6.69 0.007.60 6.6919.65 18.78 18.10 17.42 17.20 13.90 13.157.26 11.03 17.675.78 5.31 6.557

*1) Contul de execuţie a bugetului local - Venituri al unităţii/subdiviziunii admin.-teritoriale la finele ultimilor 3 ani anteriori anului curent (n).
*2) Pe perioada serviciului datoriei publice locale al finanţării rambursabile pentru care se solicită autorizarea, pe rd. 1 se Înscrie media execuţiei veniturilor 

proprii ale bugetului local pe ultimii 3 ani, respectiv (col. 1 + col. 2 + col. 3) / 3.
*3) Veniturile proprii, prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

diminuate cu veniturile din valorificarea unor bunuri, prevăzute la art. 29 din aceeaşi lege (venituri proprii - cod 390203 si 390207).
*4) Cuprinde serviciul datoriei publice aferent contractelor/acordurilor de finanţare rambursabilă în derulare şi celui pentru care se solicită autorizarea 
(trebuie să corespundă cu datele cuprinse în Situaţia estimativă privind serviciul datoriei publice, întocmită conform anexei nr. 1.4 la norme şi proceduri).
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